ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.10.2024 г. Красноярск № 779-п

О введении ограничения использования твердых видов топлива, сжигание
которых приводит к загрязнению атмосферного воздуха на территориях
отдельных муниципальных образований Красноярского края

В соответствии с пунктом 6 статьи 15 Федерального закона от 04.05.1999
№ 96-ФЗ «Об охране атмосферного воздуха», статьей 103 Устава
Красноярского края, статьей 6 Закона Красноярского края от 20.09.2013
№ 5-1597 «Об экологической безопасности и охране окружающей среды
в Красноярском крае», в целях снижения уровня загрязнения атмосферного
воздуха на территории отдельных муниципальных образований Красноярского
края ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить, что юридические лица и индивидуальные
предприниматели, имеющие в собственности или на ином законном основании
автономные источники теплоснабжения для производства тепловой энергии,
за исключением лиц, указанных в пункте 3 постановления, не вправе
использовать угли марок бурые, каменные, антрацит (далее -  угли) в качестве
твердых видов топлива за исключением использования углей классов
по размеру кусков «О», «М», «С», «Ш» при условии их применения
на твердотопливных котлах, соответствующих требованиям согласно
приложению № 1, в течение отопительного периода на территориях
муниципальных образований Красноярского края согласно приложению № 2
(далее -  Перечень).

2. Ограничение, предусмотренное пунктом 1 постановления
(далее -  ограничение), действует на территориях:

муниципальных образований Красноярского края, указанных
в пунктах 1, 3-5 Перечня, с 01.09.2025;

муниципальных образований Красноярского края, указанных
в пунктах 2, 6 Перечня, с 01.09.2026.

3. Ограничение не распространяется на юридических лиц
и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих на территории
муниципальных образований Красноярского края, указанных в Перечне:

1) эксплуатацию источников тепловой энергии, поставляющих
тепловую энергию в систему(ы) теплоснабжения, включенную(ые) в схему

2

теплоснабжения муниципального образования Красноярского края;
2) эксплуатацию электростанций и иных объектов электроэнергетики,

функционирующих в режиме комбинированной выработки электрической
и тепловой энергии.

4. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край»
и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского
края» (www.zakon.krskstate.ru).

5. Постановление вступает в силу с 1 сентября 2025 года, но не ранее
чем по истечении 90 дней после дня его официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru

Приложение № 1
к постановлению Правительства
Красноярского края
от 22.10.2024 № 779-п

Требования к твердотопливным котлам, на которых допускается
использование отдельных твердых видов топлива при введении

ограничений на использование видов топлива

1. Наличие автоматической подачи твердого вида топлива.
2. Коэффициент полезного действия не менее 84 процентов.
3. При номинальной теплопроизводительности предельные величины

концентрации угарного газа, летучих органических соединений,
пыли не превышают соответственно 1000, 30 и 60 мг/м в пересчете на сухой
дымовой газ при 10 процентах кислорода.

Приложение № 2
к постановлению Правительства
Красноярского края
от 22.10.2024 № 779-п

Перечень муниципальных образований Красноярского края,
территориях которых вводится ограничение использования твердых

видов топлива, сжигание которых приводит
к загрязнению атмосферного воздуха

1. Городской округ город Ачинск Красноярского края.
2. Городской округ город Канск Красноярского края.
3. Городской округ город Красноярск Красноярского края.
4. Городской округ город Лесосибирск Красноярского края.
5. Городской округ город Минусинск Красноярского края.
6. Городской округ город Назарово Красноярского края.